РЕШЕНИЕ

по делу № 08/2870-16 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г. Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 11 ноября  2016 года.

Решение изготовлено в полном объеме 16 ноября 2016 года.

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополь (далее – Управление) в
присутствии представителя Федерального государственного бюджетного
учреждения культуры «Государственный историко-археологический музей-
заповедник» Херсонес Таврический: «.....»

рассмотрев жалобу Федерального государственного бюджетного учреждения
культуры Государственный историко-археологический музей-заповедник
«Херсонес Таврический» (далее — Заказчик) при проведении электронного
аукциона на репринтное издание брошюры «Посещение их императорскими
величествами музея и раскопок в Херсонесе 18-го сентября 1902 года»,
извещение № 0374200019716000041  (далее – Аукцион), заслушав пояснения
представителя Заказчика, рассмотрев представленные сторонами материалы, в
соответствии со статьями 99, 106 Федерального закона от 05 апреля 2013 года
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), руководствуясь Приказом ФАС России от 19 ноября 2014
года N 727/14 «Об утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Аукциона, аукционная документация, протоколы
заседаний аукционной комиссии размещены на официальном сайте

http://zakupki.gov.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

По мнению Заявителя, в проекте контракта не указан срок оплаты оказанных услуг.

Пояснения представителя Заказчика в ходе рассмотрения настоящей жалобы и
представленные сторонами документы подтверждают следующие
обстоятельства.

1. Согласно части 13 статьи 34 Закона о контрактной в контракт включается
обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги,
о порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного
товара, выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги в части
соответствия их количества, комплектности, объема требованиям,
установленным контрактом, а также о порядке и сроках оформления
результатов такой приемки.

Изучением представленных документов, Комиссией Управления установлено, что
проект контракта не содержит сроков оплаты оказанной услуги.

Таким образом, действия Заказчика, не включившего в проект контракта условие о
сроках оплаты оказанной услуги, нарушают требования части 13 статьи 34 Закона
о контрактной системе и содержат признаки состава административного
правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

На основании вышеизложенного, довод Заявителя подтвержден.

Дополнительно Комиссией Управления установлено следующее:

1. Согласно части 3 статьи 30 Закона о контрактной системе установлено, что
при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами,
указанными в части 1 статьи 30 Закона о контрактной системе, в извещениях
об осуществлении закупок устанавливается ограничение в отношении
участников закупок, которыми могут быть только субъекты малого
предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие
организации. В этом случае участники закупок обязаны декларировать в
заявках на участие в закупках свою принадлежность к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям.

Частью 6 статьи 66 Закона о контрактной системе установлено, что требовать от
участника электронного аукциона предоставления иных документов и информации,
за исключением предусмотренных частями 3 и 5 настоящей статьи документов и
информации, не допускается.

Пунктом 7 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе  установлено, что вторая
часть заявки на участие в аукционе, в том числе, должна содержать декларацию о
принадлежности участника такого аукциона к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям в случае установления заказчиком ограничения, предусмотренного
частью 3 статьи 30 настоящего Федерального закона.

http://zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=82AB576F08FD62C71EFD9A112C6214A936DE65A1951514A95B7933CB9DAA0E0FB2FD02E1AC25BDC16CN3O

Согласно извещению и аукционной документации, Заказчиком не установлены
ограничения  в отношении участников закупок, которыми могут быть только
субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации (в соответствии с частью 3  статьи 30 Закона о
контрактной системе).

Вместе с тем, в пункте 22 документации об аукционе «Требования к содержанию и
составу заявки на участие в аукционе» установлено, что вторая часть заявки
должна содержать декларацию о принадлежности к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям.

На основании вышеизложенного, Комиссия Управления приходит к выводу, что
Заказчиком необоснованно установлено требование о предоставлении во второй
части заявки декларации о принадлежности к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям, так как преимуществ для субъектов малого предпринимательства
или социально ориентированных некоммерческих организаций не установлено.

Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу, что вышеописанные
действия Заказчика, нарушают требования части 6 статьи 66 Закона о
контрактной системе и содержат признаки состава административного
правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

2. Согласно части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает единые требования к участникам закупки, в
том числе соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим
поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом
закупки.

В соответствии с частью 5 статьи 66 Закона о контрактной системе вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать, в том числе,
документы и информацию документы, подтверждающие соответствие участника
такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о
контрактной системе.

Частью 6 статьи 66 Закона о контрактной системе установлено, что требовать от
участника электронного аукциона предоставления иных документов и информации,
за исключением предусмотренных частями 3 и 5 настоящей статьи документов и
информации, не допускается.

Согласно извещению предметом закупки является издание брошюры «Посещение
их императорскими величествами музея и раскопок в Херсонесе 18-го сентября
1902 года».

аконодательством Российской Федерации не установлено требований к
лицам, осуществляющим оказание таких услуг, являющихся объектом
закупки.

В пункте 22.1. установлено требование о предоставлении в составе второй части

consultantplus://offline/ref=CFE8B3D0FCB50C8E4FBD13A4A9CC776BCA58B1F3484B7561F13C27AF8657BA17DE349E60A0A7aBxAQ
consultantplus://offline/ref=DE21E9A9F43BB1099FA2DAE7BA8DA57567856417A23E1B10524A2F2A3EF83828DAAF8EE95525775C26y0Q
consultantplus://offline/ref=CC5C05CDE948C847C2CDE25292BE71801A188189291FC3637840B7C3F4A091762EBC535CB6358F64g1E5R
consultantplus://offline/ref=CC5C05CDE948C847C2CDE25292BE71801A188189291FC3637840B7C3F4A091762EBC535CB6358F65g1E4R

заявки, подтверждения соответствия участника закупки в декларативной форме.

Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу, что заказчиком
установлено требование о предоставлении документов, не предусмотренных
частью 5 статьи 66 Закона о контрактной системе, такое требование является
избыточным.

Действия Заказчика, установившего избыточные требования к составу второй
части заявки, нарушают часть 6 статьи 66 Закона о контрактной системе и
содержат признаки состава административного правонарушения,
предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса об административных
правонарушениях.

Руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе,
Административным регламентом, Комиссия Управления

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Индивидуального предпринимателя Бондаренко Н.Ю.  на
действия Заказчика при проведении электронного аукциона на издание брошюры
«Посещение их императорскими величествами музея и раскопок в Херсонесе 18-
го сентября 1902 года», закупка  № 0374200019716000041, обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение части 13 статьи 34 Закона о
контрактной системе.

3. Признать в действиях Заказчика нарушение части 6 статьи 66 Закона о
контрактной системе.

4. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленных нарушений Закона о контрактной системе.

5. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Управления
для рассмотрения вопроса о привлечении должностных лиц Заказчика к
административной ответственности в соответствии с частью 4.2 статьи 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 08/2870-16  о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

11 ноября  2016 года                                                                            г. Севастополь

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополь (далее –
Управление) руководствуясь статьей 99 Федерального закона от 05 апреля 2013
года  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года  № 727/14 «Об
утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», на основании своего решения от 11 ноября 2016 года по делу № 08/2870-16
 по жалобе Индивидуального предпринимателя Бондаренко Н.Ю. (далее –
Заявитель) (исх. № б/н от 03 ноября 2016 года) на действия Федерального
государственного бюджетного учреждения культуры Государственный историко-
археологический музей-заповедник «Херсонес Таврический» (далее — Заказчик)
при проведении электронного аукциона на издание брошюры «Посещение их
императорскими величествами музея и раскопок в Херсонесе 18-го сентября 1902
года»,  извещение № 0374200019716000041 (далее  – Аукцион),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчику Федеральному государственному бюджетному учреждению
культуры «Государственный историко-археологический музей-заповедник»
Херсонес Таврический:

1.  отменить протоколы рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе, протокол подведения итогов электронного аукциона в случае,
если в ходе проведения Аукциона (извещение № 0374200019716000041)
указанные протоколы были составлены;

1.  внести изменения в документацию об Аукционе (извещение
№ 0374200019716000041) в соответствии с требованиями Закона о
контрактной системе, и с учетом решения от 11 ноября 2016 года по делу
№ 08/2870-16;

1. вернуть процедуру определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
путем проведения электронного аукциона (извещение №
0374200019716000041) на стадию подачи заявок.

2. в срок до 30 ноября 2016 года представить в адрес Управления
документальное подтверждение исполнения пункта 1 настоящего
предписания.

3. Оператору электронной площадки Закрытому акционерному обществу
«Сбербанк - Автоматизированная система торгов»:

3.  отменить протокол проведения Аукциона (извещение
№ 0374200019716000041), в случае его проведения;

3.  обеспечить Заказчику возможность исполнения пункта 1 настоящего
предписания.

Примечание: в соответствии с частью 25 статьи 99 Закона о контрактной системе, в
случае поступления информации о неисполнении выданного в соответствии с
пунктом 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе предписания,
контрольный орган в сфере закупок вправе применить к не исполнившему такого
предписания лицу меры ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

В соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях от 30 декабря 2001 года № 195–ФЗ (далее –
КоАП РФ), невыполнение должностным лицом заказчика, должностным лицом
уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения,
членом комиссии по осуществлению закупок, оператором электронной площадки,
специализированной организацией в установленный срок законного предписания,
требования органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок,
за исключением органов, указанных в частях 7.1 и 7.2 статьи 19.5 КоАП, влечет
наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти
тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.

consultantplus://offline/ref=A88DF9CDF9711A42CF24F843C0B1B02954342E77D36C8E8E17C79C2407605C25272D8FD02F7CE34EoBs6M
consultantplus://offline/ref=A88DF9CDF9711A42CF24F843C0B1B029543B2B7ADF698E8E17C79C2407605C25272D8FD42F79oEsEM
consultantplus://offline/ref=CF4221C7CD6165AABB8637570A39A9E8BCCD94C6941BC8C29A7B3B7100BA3A2F1469388D9CCFrClEM
consultantplus://offline/ref=CF4221C7CD6165AABB8637570A39A9E8BCCD94C6941BC8C29A7B3B7100BA3A2F1469388C99CDrCl2M

	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/2870-16 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок
	по делу № 08/2870-16  о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок